
IRS Updates Digital Signature Guidance
The IRS has updated two prior memoranda with respect to the use of electronic or digital 
signatures. Memorandum NHQ-01-1121-0004 extends temporary deviations that allow 
IRS employees to accept images of signatures and digital signatures on documents 
related to the determination or collection of tax liability and to send or receive documents 
to or from taxpayers using email with encrypted attachments when no other approved 
electronic alternative is available. Memorandum NHQ-10-1121-0005 allows taxpayers and 
representatives to use electronic or digital signatures when signing certain forms (including 
Form 1042-S, certain Form 706 series and certain Form 1120 series) that currently require a 
handwritten signature. Both memoranda extend the expiration date through Oct. 31, 2023.

IRS Announces Nonacquiesce to 8th Circuit’s Holding in Mayo Clinic vs. 
United States
The IRS announced in AOD 2021-04 (2021-47 IRB 725) that it would not acquiesce 
to the Eighth Circuit’s holding in Mayo Clinic v. United States, 997 F.3d 789 (8th Cir. 
2021) that invalidated Treas. Reg. Section 1.170A-9(c)(1)’s requirement that the primary 
function of an educational organization described in Section 170(b)(1)(A)(ii) must be the 
presentation of formal instruction. Section 170 permits a tax deduction of 50% or 30% for 
charitable contributions depending on the type of organization to whom the contribution is 
made. (Section references are to the Internal Revenue Code of 1986, as amended and the 
Treasury Regulations promulgated thereunder.) A taxpayer is able to take the 50% charitable 
deduction with respect to contributions made to “an educational organization which 
normally maintains a regular faculty and curriculum and normally has a regularly enrolled 
body of pupils or students in attendance at the place where its educational activities are 
regularly carried on.” In Mayo Clinic, the court found that Treas. Reg. Section 1.170A-9(c)
(1) adds unreasonable conditions to the statutory requirements and that such addition has no 
“long history of congressional acceptance.”

Tax Insights
A Publication of the Stradley Ronon

Tax Practice Group

	 WWW.STRADLEY.COM 	 DECEMBER 1, 2021

Stradley Ronon Stevens & Young, LLP
2005 Market Street
Suite 2600
Philadelphia, PA 19103-7018
215.564.8000 Telephone
215.564.8120 Facsimile
www.stradley.com

With other offices in:
Washington, D.C.
New York
New Jersey
Illinois
Delaware

www.meritas.org

Stradley Ronon is a member of Meritas, the 
premier global alliance of independent law 
firms. Meritas firms offer a full range of legal 
services to meet every client need. 

Information contained in this publication 
should not be construed as legal advice or 
opinion or as a substitute for the advice of 
counsel. The enclosed materials may have 
been abridged from other sources. They are 
provided for educational and informational 
purposes for the use of clients and others 
who may be interested in the subject matter.

Copyright © 2021
Stradley Ronon Stevens & Young, LLP
All rights reserved.

For more information, 
contact Christopher C. Scarpa 
at 215.564.8106 or 
cscarpa@stradley.com or 
Jacquelyn Gordon at 
215.564.8176 or 
jgordon@stradley.com.Christopher C. Scarpa Jacquelyn Gordon

https://www.irs.gov/pub/foia/ig/spder/nhq-01-1121-0004.pdf
https://www.irs.gov/pub/foia/ig/spder/nhq-10-1121-0005.pdf
https://www.irs.gov/irb/2021-47_IRB#AOD-2021-4
www.stradley.com
http://www.stradley.com
http://www.meritas.org
mailto:cscarpa%40stradley.com?subject=
mailto:jgordon%40stradley.com?subject=

